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Intensywne prace naszych członków w grupach roboczych przygotowujących 

Krajowy Plan Odbudowy. 

Podstawowe informacje: 

Lipcowy Szczyt Unii Europejskiej w Brukseli zakończył się porozumieniem 
–. W ramach Instrumentu na Rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności 
Polska ma mieć do dyspozycji ok. 23 mld euro na dotacje (w cenach stałych) 
i ok. 34,3 mld euro na pożyczki (w cenach bieżących). Te pieniądze będą 
inwestowane w ramach Krajowego Planu Odbudowy.  

Warunkiem realizacji inwestycji z Funduszu Odbudowy i Zwiększania Odporności w nowej 

perspektywie finansowej jest przygotowany, przyjęty w Polsce i UE Krajowy Plan 

Odbudowy. Plan powstaje obecnie w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej. 

Chcemy, żeby do Polski napłynęły dodatkowe środki finansowe na działania wzmacniające 

gospodarkę i społeczeństwo po pandemii oraz tworzące trwałe podstawy wzrostu 

Od samego początku prac nad  KPO  PARTNERZY SPOŁECZNI wnioskowali o 

zapewnienie udziału w pracach nad jego przygotowaniem. Dopiero interwencje na wszystkich 

szczeblach w tym unijnych doprowadziły do uwzględnienia nas w pracach grup roboczych. 

Informacje wstępne na temat Instrumentu Odbudowy i Zwiększania Odporności  

Instrumentu Odbudowy i Odporności (Recovery and Resilience Facility – dalej zwany RRF) to największy z 

zaproponowanych instrumentów wsparcia w ramach Europejskiego Instrumentu Odbudowy (EIO) stanowiący  672,5 mld 

euro (w cenach stałych z 2018 r.), z czego  312,5 mld ma przypaść na wsparcie bezzwrotne (granty) oraz 360 mld euro na 

pożyczki. EIO stanowi uzupełnienie Wieloletnich Ram Finansowych na lata 2021-2027. 

Celem ogólnym RRF jest promowanie spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej Unii poprzez zwiększenie 

odporności i zdolności dostosowawczych państw członkowskich, łagodzenie społecznych i gospodarczych skutków kryzysu 

oraz wspieranie transformacji ekologicznej i cyfrowej, przyczyniając się tym samym do odbudowy potencjału wzrostu 

gospodarczego Unii, wspierania tworzenia miejsc pracy podczas wychodzenia z kryzysu związanego z COVID-19 

i promowania zrównoważonego wzrostu. 

Środki alokowane na Instrument będą pochodziły z pożyczek zaciągniętych w imieniu UE. Spłata zobowiązań odbędzie 

się – co do zasady – od kolejnego WRF do 31 grudnia 2058 r. i będzie wynikała z nałożonych na państwa nowych środków 

własnych. 

Polska może liczyć na ok. 23,1 mld euro (w cenach stałych z 2018 r.) środków bezzwrotnych.  

Część grantowa RRF została podzielona na dwie części – 70% wg klucza zaproponowanego przez KE, który jest korzystny 

dla PL i stanowi 8,65% puli dostępnej do 2022 r. W 2022 r. pozostałe 30% alokacji zostanie podzielone według nowego 

klucza, który będzie uwzględniał spadek PKB w 2020 r. oraz łączną stratę realnego PKB w latach 2020 i 2021.  

Wysokość pożyczki jest uzależniona od: 1) potrzeb inwestycyjnych, wynikających z planu odbudowy 2) zamożności - do 

6,8% DNB 3) dostępności środków (pula na wszystkie państwa – 360 mld). Kwota maksymalnej pożyczki dla  PL to 34,2 

mld euro. Pożyczki są traktowane jako element dodatkowy – na inne działania niż granty. Nie jest wymagany wkład własny. 

Sięgnięcie po środki wymaga przedłożenia  krajowego planu odbudowy, składającego się z reform oraz inwestycji 

publicznych w ramach spójnego pakietu działań.  

Wsparcie w ramach RRF ma charakter dodatkowy w stosunku do wsparcia udzielanego w ramach innych funduszy 

i programów unijnych. Projekty dotyczące reform i projekty inwestycyjne mogą otrzymywać wsparcie z innych unijnych 

programów i instrumentów, pod warunkiem że wsparcie takie nie pokrywa tych samych kosztów. 

Dla projektów KPO mają zastosowanie zasady dot. dozwolonej pomocy publicznej. 
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Krajowy Plan Odbudowy  

 Wymogi  

Na potrzeby realizacji RRF państwa członkowskie przygotowują krajowe plany odbudowy i zwiększania odporności (dalej 

zwane KPO). Plany te zawierają program reform i inwestycji danego państwa członkowskiego na lata 2021 - 2023. KPO 

obejmują środki służące wdrażaniu reform i projektów inwestycji publicznych w postaci spójnego pakietu.  

KPO muszą być spójne z odpowiednimi wyzwaniami i priorytetami specyficznymi dla danego kraju określonymi 

w kontekście europejskiego semestru, głównie chodzi tu o odpowiednie zalecenia dla państw członkowskich (tzw. 

Country Specific Recommendations – CSRs)   

KPO muszą być również spójne z informacjami zawartymi w krajowych programach reform (KPR), w krajowych planach 

w dziedzinie energii i klimatu (KPEiK) oraz ich aktualizacjach dokonywanych na mocy rozporządzenia (UE) 2018/1999, 

w terytorialnych planach sprawiedliwej transformacji w ramach Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji, a także 

w umowach partnerstwa i programach operacyjnych w ramach funduszy unijnych. 

 Termin złożenia  

Państwa powinny przedłożyć KPO najpóźniej do 30 kwietnia 2021 r., aby otrzymać środki bezzwrotne. Plany zostaną 

poddane przeglądowi i w razie potrzeby dostosowane w 2022 r., aby uwzględnić ostateczną alokację środków na 2023 r. 

 Ocena i zatwierdzenie  

Ocena i decyzja w zakresie przyznania wsparcia oraz wysokości tego wsparcia należeć będzie do KE. KE ma 2 miesiące na 

ocenę.  Rozporządzenie reguluje, jakimi kryteriami będzie kierować się Komisja. Najważniejsze będą dwa:   

• czy plan odbudowy i zwiększenia odporności ma się przyczynić do skutecznego sprostania wyzwaniom 

zidentyfikowanym w odpowiednich zaleceniach skierowanych do danego państwa członkowskiego (CSRs) lub w 

innych stosownych dokumentach oficjalnie przyjętych przez Komisję w ramach europejskiego semestru; 

• czy plan odbudowy i zwiększania odporności skutecznie przyczyni się do wzmocnienia potencjału wzrostu 

gospodarczego, tworzenia miejsc pracy oraz odporności gospodarczej i społecznej państwa członkowskiego, złagodzi 

skutki kryzysu gospodarczego i społecznego oraz przyczyni się do zwiększenia spójności gospodarczej, społecznej 

i terytorialnej; 

W wyniku ustaleń RE, waga kryterium czy KPO przyczynia się do transformacji ekologicznej i cyfrowej została osłabiona na 

rzecz drugiego z ww., aczkolwiek nadal pozostanie ono istotnym kryterium, choćby z uwagi na warunkowość klimatyczną 

(patrz str. 12 i 13).  

Ocena planów będzie zatwierdzana przez Radę większością kwalifikowaną (55% państw członkowskich 

reprezentujących 65% ludności) na wniosek Komisji w drodze aktu wykonawczego.  

 Modyfikacja KPO 

Modyfikacja KPO będzie konieczna w trzech przypadkach: 

• W razie potrzeby, KPO będzie mógł być zaktualizowany w 2022 r., w celu sięgnięcia po 30% puli dostępne dla 

państw członkowskich na podstawie klucza określonego w czerwcu 2022 r. 

• W sytuacji, gdy założone w KPO cele i kamienie milowe nie będą możliwe do osiągnięcia w wyniku obiektywnych 

czynników (np. zmiany rządu).  

• W sytuacji, gdy państwo ubiega się o pożyczkę na pokrycie dodatkowych, nieujętych w KPO działań, nie później 

jednak niż do końca 2023 r.  

We wszystkich przypadkach zmodyfikowany KPO podlega ocenie Komisji i zatwierdzeniu przez Radę. 

 Sprawozdawczość z KPO 

Co pół roku, w ramach procesu Semestru europejskiego. Sprawozdania muszą być odpowiednio odzwierciedlone w 

krajowych programach reform, które wykorzystuje się jako narzędzie sprawozdawczości z postępów w realizacji KPO.  

Projekty KPO (reformy i inwestycje publiczne)  
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Zakres stosowania RRF obejmuje obszary polityki dotyczące: spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej, 

transformacji ekologicznej i cyfrowej, zdrowia, konkurencyjności, odporności, wydajności, kształcenia i umiejętności, badań 

naukowych i innowacji, inteligentnego i zrównoważonego wzrostu gospodarczego sprzyjającego włączeniu społecznemu, 

miejsc pracy i inwestycji oraz dobrze funkcjonującego jednolitego rynku.  

Pamiętać jednak trzeba, że zgodnie z celami KPO, projekty reform i inwestycji powinny przede wszystkim przyczyniać się 

do efektywnego wdrażania CSR-ów, a także przyczyniać się do transformacji zielonej i cyfrowej oraz przyczyniać się do 

długotrwałego wzmocnienia odporności gospodarki na kryzysy.  

Metodologia: 

MFiPR przygotowało projekty materiałów, określiło wstępnie tematykę i składy grup 

roboczych, skład grupy d/s koordynacji. Wszystkie materiały na tym etapie są przedmiotem 

prac grup, które proponują zmiany, uzupełnienia czy rozszerzenie tematów. Po informacji o 

zbieraniu projektów Grupa koordynacji po końcowym zatwierdzeniu dokumentów wiodących 

skieruje do poszczególnych grup projekty (jest już ponad 2000) do oceny, zatwierdzenia do 

realizacji czy zawnioskuje o zmiany, uzupełnienie lub odrzucenie.  

W ostatnich dniach sierpnia otrzymaliśmy pismo z MFiPR dotyczące wyznaczeniu ekspertów 

do prac w grupach roboczych przygotowujących program KPO. Z naszej inicjatywy odbyło 

się natychmiast posiedzenie Zespołu funduszy europejskich RDS ( sprawozdanie zostało 

opublikowane na naszej stronie internrtoewej) następnego dnia wysłano pisma do MFiPR 

oraz w ślad za nimi zgłosiliśmy listę ekspertów do poszczególnych grup tematycznych; 

OPZZ zgłosiło następujących kandydatów do prac w grupach roboczych ds. wyboru projektów 

Krajowego Planu Odbudowy. Wszyscy kandydaci posiadają odpowiednią wiedzę, stosowne 

doświadczenie oraz deklarują cotygodniową pracę w grupach: 

 energia i środowisko -Arkadiusz Siekaniec, transport -Aleksander Motyka, innowacje i 

rozwój -Mirosław Grzybek, Anna Kieracińska,  społeczeństwo- Zygmunt Mierzejewski, 

Aleksandra Wąsik,  cyfryzacja- Jerzy Wysokiński, spójność terytorialna- Adam Liszczewski, 

infrastruktura- Jan Budkiewicz 

Poniżej jeden z dokumentów omawianych podczas prac w grupach: 

IDENTYFIKACJA PROJEKTÓW I PROGRAMÓW DO KRAJOWEGO PLANU ODBUDOWY 

Wstęp 

Zgodnie z założeniami prawnymi Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększenia Odporności 

(Recovery and Resilience Facility RRF), elementem  RRF mają być projekty i programy inwestycyjne 

wspierające procesy konwergencji oraz odporności gospodarek poszczególnych krajów członkowskich 

w horyzoncie długoterminowym. RRF będzie programowany poprzez Krajowy Plan Odbudowy (KPO). 

W związku z powyższym Ministerstwo Funduszy i Polityki Rozwoju prowadzi proces identyfikacji 

inicjatyw projektowych i programowych wpisujących się w założenia RRF, w ścisłej koordynacji z 

programowaniem innych instrumentów UE na lata 2021-2027. 

Proces identyfikacji inicjatyw projektowych i programowych uwzględnia następujące etapy: 

• ETAP I - Opracowanie kryteriów tematycznych 

• ETAP Ia - Opracowanie matrycy zgodności z KPO 

• ETAP II - Wstępne przyporządkowanie projektów/programów do instrumentów wsparcia 
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• ETAP III - Opracowanie szczegółowego zakresu informacji niezbędnych do identyfikacji 

projektów/programów 

• ETAP IV - Identyfikacja propozycji projektów/programów 

• ETAP V - Opracowanie kluczowych założeń systemu wdrażania 

ETAP I – Opracowanie kryteriów tematycznych   

Czas trwania: sierpień – 2/3 tydzień września 2020. 

Cel: opracowanie kryteriów wyboru projektów/programów uwzględniających specyfikę obszarów 

kwalifikujących się do RRF. 

Podmiot odpowiedzialny – tematyczne grupy robocze ds. oceny projektów do KPO w obszarach: 

energia i środowisko, transport, innowacje i rozwój, społeczeństwo, cyfryzacja, spójność terytorialna, 

infrastruktura (w tym zdrowie). 

Założenia prac: 

• prace realizowane w ramach poszczególnych tematycznych grup roboczych w oparciu 

o przedstawicieli właściwych instytucji zarządzających przy udziale zainteresowanych 

resortów oraz po 2 przedstawicieli marszałków (poza grupą spójność terytorialna); 

• projekt kryteriów w poszczególnych obszarach podlegał będzie uspójnieniu – grupa robocza 

ds. koordynacji projektów KPO; 

• projekt uspójnionych kryteriów zostanie przekazany do tematycznych grup roboczych celem 

finalnych uzgodnień i akceptacji; 

• wersja końcowa kryteriów zostanie kierunkowo zaakceptowana na poziomie ministrów 

właściwych. 

Produkt końcowy:  

 kryteria identyfikacji projektów do KPO kierunkowo zaakceptowane przez ministrów 

właściwych i przekazane do właściwych resortów i marszałków. 

 

ETAP Ia - Opracowanie matrycy zgodności z KPO 

Czas trwania: sierpień – 2/3 tydzień września 2020. 

Cel: opracowanie matrycy zgodności projektów i programów z KPO zapewniającej zgodność inicjatyw 

projektowych i programowych z podstawową logiką i założeniami KPO. 

Podmiot odpowiedzialny: MFiPR – grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO. 

Założenia prac: 

• propozycja matrycy przygotowana przez grupę roboczą ds. koordynacji projektów KPO; 

• projekt matrycy będzie przedstawiony tematycznym grupom roboczym do wykorzystania w 

pracach nad identyfikacją i wyborem projektów; 

• wersja końcowa zostanie kierunkowo zaakceptowana na poziomie ministrów właściwych. 

Produkt końcowy:  

matryca zgodności z KPO kierunkowo zaakceptowana przez ministrów właściwych i przekazana do 

właściwych resortów i marszałków 

ETAP II - Wstępne przyporządkowanie projektów/programów do instrumentów wsparcia 
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Czas trwania: koniec sierpnia – 2/3 tydzień września 2020. 

Cel: wstępne przyporządkowanie zgłoszonych fiszek projektowych I do KPO lub innych instrumentów 

finansowania. 

Podmiot odpowiedzialny: 

− tematyczne grupy robocze – przyporządkowanie zgłoszonych fiszek projektowych I do KPO 

lub innych instrumentów finansowania; 

− grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO – analiza i przygotowanie zbiorczego materiału. 

Założenia prac: 

• prace opierać się będą na: 

o zgłoszonych przez resorty i marszałków fiszkach projektowych I; 

o opracowanym projekcie matrycy zgodności z KPO; 

• tematyczne grupy robocze: 

o uwzględnią podczas prac prowadzone działania w zakresie programowania innych 

instrumentów finansowania, w tym Umowy Partnerstwa i projektów poszczególnych 

programów operacyjnych i Just Transition Fund; 

o klasyfikują projekty i programy zgłoszone w fiszkach projektowych I jako: 

 wpisujące się w matrycę zgodności z KPO; 

 wpisujące się w matrycę zgodności z KPO z zastrzeżeniem konieczności 

uzupełnienia informacji; 

 wpisujące się w inne instrumenty finansowania (w miarę możliwości ze 

wskazaniem instrumentu); 

o przekazują wyniki klasyfikacji do grupy roboczej ds. koordynacji projektów KPO; 

• grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO dokonuje agregacji przekazanych danych 

i przygotowuje zbiorczy materiał do przekazania do resortów i marszałków. 

 

Produkt końcowy: 

 lista fiszek projektowych I uwzględniająca ww. kategorie. 

 

ETAP III - Opracowanie szczegółowego zakresu informacji niezbędnych do identyfikacji 
projektów/programów 

Czas trwania: sierpień - 2/3 tydzień września 2020 

Cel: 

 doprecyzowanie zakresu informacji i danych niezbędnych do identyfikacji projektów 

i programów możliwych do uwzględnienia w ramach KPO (fiszka projektowa II); 

 przygotowanie zestawu danych w systemie SL, w którym będzie ujęta fiszka projektowa II; 

 przekazanie do resortów i marszałków matrycy, listy projektów/programów oraz fiszki 

projektowej II w celu uzupełnienia danych w SL. 

Podmiot odpowiedzialny: 
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− tematyczne grupy robocze – przygotowanie projektu zestawu informacji i danych do 

wprowadzenia do SL (fiszka projektowa II); 

− grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO – weryfikacja i uspójnienie danych; 

− Departament Koordynacji Wdrażania Funduszy Unii Europejskiej (MFiPR) we współpracy z 

grupą roboczą ds. koordynacji projektów KPO oraz grupami tematycznymi – wprowadzenie 

danych do systemu SL (fiszka projektowa II). 

Założenia prac: 

• prace opierać się będą na: 

o zakresie informacji i danych określonych przez tematyczne grupy robocze w 

kryteriach tematycznych oraz wskazanych w kryteriach strategicznych i ramowych, 

jako podstawy do przygotowania fiszki projektowej II; 

• tematyczne grupy robocze przekażą propozycje zestawu informacji i danych do 

wprowadzenia do SL (fiszki projektowe II) do grupy roboczej ds. koordynacji projektów KPO 

do końca 1-go tygodnia września 2020; 

• grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO przeprowadzi weryfikację i uspójnienie 

szczegółowego zakresu informacji i danych niezbędnych do identyfikacji 

projektów/programów; 

• na podstawie ww. szczegółowego zakresu informacji i danych niezbędnych do identyfikacji 

projektów Departament Koordynacji Wdrażania Funduszy Unii Europejskiej we współpracy 

z grupami wprowadzi dane w system SL, co umożliwi uzupełnienie informacji 

o projektach/programach (fiszka projektowa II); 

• przygotowana fiszka projektowa II zostanie udostępniona resortom i marszałkom w 2/3 

tygodniu września 2020 wraz z: 

o listą projektów/programów (fiszki projektowe I) wskazanych jako wpisujące się w 

matrycę zgodności z KPO oraz 

o listą projektów/programów (fiszki projektowe I) wskazanych jako wpisujące się w 

matrycę zgodności z KPO z zastrzeżeniem konieczności uzupełnienia informacji. 

Produkt końcowy: 

 fiszka projektowa II udostępniona w SL. 

ETAP IV - Identyfikacja propozycji projektów/programów 

Czas trwania: sierpień - 3/4 tydzień września 2020 – 1/2 tydzień listopada 2020 

Cel: zidentyfikowanie listy projektów i programów możliwych do uwzględnienia w KPO w oparciu o 

przyjęte kryteria. 

Podmiot odpowiedzialny: 

− resorty i marszałkowie – uzupełnienie zestawu informacji i danych dla 

projektów/programów, które wpisują się w matrycę zgodności z KPO; 

− tematyczne grupy robocze – rekomendacje dla projektów/programów z uzupełnionymi 

fiszkami projektowymi II; 

− grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO – rekomendacja strategiczna dla 

projektów/programów z uzupełnionymi fiszkami projektowymi II; 
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− ministrowie właściwi – kierunkowa akceptacja propozycji listy zidentyfikowanych projektów 

i programów. 

Założenia prac: 

• prace opierać się będą na: 

o zaakceptowanej przez ministrów właściwych matrycy zgodności z KPO; 

o zaakceptowanych przez ministrów właściwych kryteriach identyfikacji 

projektów/programów do KPO; 

o fiszkach projektowych II; 

• tematyczne grupy robocze: 

o będą analizowały zgłoszone fiszki projektowe II w 2-3 tygodniu października 2020. 

Możliwa jest wcześniejsza praca w przypadku wcześniejszego otrzymania 

uzupełnionych fiszek projektowych II; 

o będą prowadziły klasyfikację według przyjętych kryteriów strategicznych (poza 

kryterium Istotność projektu z perspektywy celów KPO) i tematycznych; 

o mają możliwość uzyskiwania dodatkowych informacji bezpośrednio od promotorów 

projektów; 

o prowadzą proces przypisywania punktów dla poszczególnych propozycji projektów 

i programów, polegający na przyznaniu punktów w poszczególnych kryteriach przez 

przedstawicieli resortów i marszałków; 

o finalne przypisanie punktów dla poszczególnych projektów i programów powinno 

mieć formę pisemną i być potwierdzone przez szefów poszczególnych grup; 

o przygotowują podsumowanie z procesu identyfikacji projektów i programów 

zawierające: 

 podział na projekty i programy; 

 rekomendację ujęcia danego projektu i programu w ramach KPO lub ujęcia 

w ramach innego instrumentu finansowego; 

 liczbę przyznanych punktów w poszczególnych kryteriach; 

 inne uwagi/komentarze; 

o przekazują podsumowanie z procesu identyfikacji projektów i programów do grupy 

roboczej ds. koordynacji projektów KPO; 

• grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO: 

o analizuje zgłoszone fiszki projektowe II w oparciu o kryterium strategiczne Istotność 

projektu z perspektywy celów KPO; 

o uwzględnia swoją rekomendację na podsumowaniu z procesu identyfikacji projektów 

i programów przesłanym przez szefów tematycznych grup roboczych; 

o dokonuje finalnego podsumowania procesu identyfikacji projektów i programów do 

KPO; 

o przygotowuje informację o finalnej rekomendacji projektów i programów do KPO do 

zatwierdzenia przez ministrów właściwych;  
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o po zatwierdzeniu przez ministrów właściwych, przygotowuje informację zwrotną dla 

poszczególnych resortów i marszałków o finalnych rekomendacjach dla zgłoszonych 

projektów. 

Produkt końcowy: 

 finalna rekomendowana lista projektów/programów do KPO. 

 

ETAP V - Opracowanie kluczowych założeń systemu wdrażania 

Czas trwania: sierpień – 1/2 tydzień grudnia 2020 

Cel: analiza i przygotowanie szczegółowych zasad realizacji KPO oraz poszczególnych projektów 

i programów. 

Podmiot odpowiedzialny: grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO. 

Założenia prac: 

• prace będą realizowane w miarę finalizacji zakresu prawnego RRF oraz stosownie do 

powstających zasad wykonawczych po stronie KE; 

• prace będą w pierwszej kolejności skoncentrowane na: 

o systemie obiegu finansowego; 

o systemie monitorowania i kontroli; 

o pomocy publicznej. 

Produkt końcowy: 

 formalne usankcjonowanie systemu wdrażania KPO i projektów oraz programów 

realizowanych w ramach KPO. 

 

Nasi przedstawiciele uczestniczą w pracach od 1 września, jednak wiele uwag 

kierowaliśmy do MFiPR pod koniec sierpnia. Wpisanie nas  w skład grup roboczych, 

inne akcenty w ważności celów i zmiany zapisów w matrycy KPO oraz rozdzielenie 

wskaźników istotnych dla rynku pracy zostały w większości uwzględnione. 

Poniżej prace w grupie roboczej ds. społeczeństwa w której uczestniczymy: 

Aleksandra Wąsik i Zygmunt Mierzejewski. 

Przewodniczący: Piotr Krasuski, Dyrektor Departamentu EFS w MFiPR 

Eksperci: Piotr Stronkowski  

W ramach grupy roboczej rozpatrywane będą  projekty obejmujące m.in interwencje 

w obszarach: spójność społeczna, rynek pracy i zatrudnienie, adaptacyjność 

przedsiębiorców i pracowników do zmian, sprawność instytucji, edukacja, ochrona zdrowia, 

usługi społeczne, aktywna integracja, przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, wsparcie 

osób z niepełnosprawnościami, ekonomia społeczna i inne kwestie społeczne. 

Cele strategiczne obszaru SPOŁECZEŃSTWO Krajowego Planu Odbudowy: 

• Przeciwdziałanie negatywnym skutkom spowolnienia gospodarczego oraz 

poszukiwanie nowych czynników stymulujących rozwój gospodarczy kraju 
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• Wsparcie tworzenia nowych miejsc pracy 

• Poprawa sytuacji na rynku pracy, w szczególności poprzez zmniejszenie ryzyka 

utraty pracy, pomoc w jej podjęciu oraz przystosowanie pracowników i 

przedsiębiorstw do zmian zachodzących w gospodarce. 

• Stymulowanie zielonej i cyfrowej transformacji gospodarce i społeczeństwie  

• Zwiększenie dostępu do dóbr, usług oraz możliwości udziału w życiu społecznym 

i publicznym osób o szczególnych potrzebach 

• Poprawa jakości rządzenia  

• Poprawa jakości edukacji, w tym wsparcie edukacji włączającej oraz cyfryzacji 

procesów edukacyjnych  

• Wsparcie rozwoju nowoczesnego szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe 

życie 

• Wzmocnienie efektywności, jakości, odporności i wydolności systemu ochrony 

zdrowia, w celu dostosowania go do aktualnych trendów epidemiologicznych 

i demograficznych oraz zwiększenie dostępności do usług zdrowotnych 

• Odpowiedź na wyzwania demograficzne poprzez m.in. poprawę dostępu do opieki 

nad dziećmi i do opieki długoterminowej. 

I spotkanie inauguracyjne 6.08.2020 .(Prezentacja załącznik nr 1) Podczas spotkania 

przedstawiono założenia KPO oraz omówiono kryteria ramowe: 

1. projekt zawierający reformy i/lub inwestycje (także w formie projektów parasolowych), 

2. posiada jasno określone cele (pośrednie i końcowe) oraz wskaźniki, 

3. spełnia wymogi KE określone dla KPO* 

4. realizuje cele SOR 

5. ma uzupełniający charakter względem dokumentów przygotowywanych na potrzeby 

aplikowania o środki UE w latach 2021-2027 (UP i programy ją realizujące, dokument 

na potrzeby FST, inne dokumenty wdrożeniowe), 

6. spójny z KPR oraz Krajowym Planem na rzecz Energii i Klimatu (ostatnia wersja), 

7. kwoty szacowanych kosztów projektu racjonalne i wiarygodne oraz proporcjonalne do 

spodziewanego wpływu na gospodarkę i zatrudnienie, 

8. okres rzeczowej realizacji projektu inwestycyjnego nie przekracza 31 lipca 2026 r., 

zaś finansowej realizacji 31 grudnia 2026 r. 

9. ma trwały wpływ na państwo członkowskie 

II spotkanie 20.08.2020r.(prezentacja załącznik nr 2)  Omówiono i przyjęto propozycje 

zmian w celach, wskaźnikach i kryteriach.  
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III spotkanie 3.09 2020 już z udziałem naszych przedstawicieli ( załącznik nr 3).  Wnioski 

ZM w temacie rynek pracy oraz Aleksandry Wąsik w temacie edukacji zostały 

uwzględnione.  

RYNEK PRACY 

 Rewizja układu celów pośrednich: usunięcie celów dotyczących: aktywizacji 

zawodowej os. biernych, przeciwdziałania negatywnym skutkom spowolnienia 

gospodarczego, ew. stymulowania zielonej i cyfrowej transformacji w gospodarce i 

społeczeństwie (brak działań i typów projektów) 

 Rozbicie wskaźnika dot. utworzonych i utrzymanych miejsc pracy na 2 odrębne, 

zmiana brzmienia wskaźnika dot. poprawy sytuacji na r. pracy 

 Typy projektów: propozycja demarkacji między KPO (infrastruktura) a EFS+ 

(utrzymanie) w zakresie opieki nad dziećmi do l. 3  

EDUKACJA 

 Przeformułowanie brzmienia celu głównego 

 Dodanie obszarów: szkolnictwo wyższe/ wyrównywanie szans edukacyjnych/ 

zwiększanie atrakcyjności nauczania 

 Dodanie wskaźników dot. osób dorosłych, które podniosły kompetencje, wdrożonych 

rozwiązań sprzyjających rozwojowi nowoczesnego kształcenia zawodowego, 

szkolnictwa wyższego oraz „uczenia się przez całe życie.” 

 Podejmowane działania: usunięcie tworzenia sieci branżowych, dodanie rozwiązań 

sprzyjających rozw. nowoczesnego systemu kształcenia zawodowego, szkolnictwa 

wyższego oraz uczenia się przez całe życie, odpowiadających na potrzeby 

nowoczesnej gospodarki  

Zgłosiliśmy uwagi i wnioski o doprecyzowanie: 

Potrzeba precyzyjnego wskazania kto i kiedy ocenia poszczególne projekty na podstawie 

poszczególnych typów kryteriów 

Wskazanie roli partnerów społecznych i ekspertów na poszczególnych etapach prac nad 

KPO 

Potrzeba doprecyzowania sposobu i momentu oceny poszczególnych kryteriów 

Kwestia „warunkowej” zgodności z KPO (projekty rokujące) 

Doprecyzowanie sposobu postępowania z projektami/ programami niespełniającymi 

kryteriów ramowych (dostępu) lub niezgodnych z matrycą 

Konieczność uzupełnienia materiału o aspekty finansowe KPO i podział środków 

Doprecyzowanie kwestii wprowadzania poprawionych fiszek do systemu SL2014. 

Następne spotkanie 10.09. Uwagi zgłaszamy na bieżąco. 

Zygmunt Mierzejewski 
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